217. Ecclesia s. Rochi de Brusino vallis et plebis Cavedini ad annum 1586.

218. Ecclesia s. Odorici³⁸ episcopi solitaria, cum unico altari, sita in campestribus dicti Brusini, versus Drenam.

219. Ecclesia s. Martini militis curata Drenae vallis et plebis Cavedini, cum tribus aris. Nunc iussu Iosephi secundi est plebis Arcensis, quia Drena spectata ad comites Arcenses iurisdictionis seu ditionis austriacae.

220. Ecclesia sanctorum Decem millium martyrum Cavedini, quorum natale ac festum titolare inibi celebratur die 22 iunii. In Martyrologio Romano ad praefatum diem 22 habetur: *In Monte Ararath Passio sanctorum Martyrum decem millium Crucifixorum*, dignaque lectu est adnotatio Baroniana. Ergo distinguendi sunt ab iis qui idem Martyrologium commemorat die 18 martii dum dicit: *Nocomediae sanctorum decem millium martyrum qui pro Chrisati confessione gladio percussi sunt*.

221. Ecclesia s. Blasii de Vico plebis Cavedini, cuius mentionem reperi ad annos 1580 et 1592.

222. Ecclesia s. Nicolai in castro Madrutii plebis Calavini anno 1592 et 1595, Illustris dominus baro Nicolaus de Madrutio quem pluribus laudavi in *Bibliotheca tirolensi* verbo *Madruzzi Nicolò*, quique ortus est ante annum 1512 et obiit anno 1570 vel 1572 forsitan fundator huius ecclesiae, aut saltem ab ea nomen accepit. Monendum tamen censeo, quod in mea *Genealogia Madrutiana* est *Nicolaus tertius*, quodque Nicolaus primus claruit saeculo XIII et Nicolaus secundus saeculo XV ad annum 1425 ac 1452.

223. Ecclesia s. Zenonis in plebe Nacena. In tabula enim anni 1315 reperi mentionem *Dossi sancti Zenonis in pertinentiis Naci*.

224. Ecclesia s. Zenonis Aldeni, cum tribus aris; cuius mentio ad annum 1506. Dein curata, in qua et ego celebravi. Nunc curatia translata est ad aliam novam, de qua infra num. 1048. Ecclesia s. Zenonis cum unico altari, super quo non celebratur, nec celebrari umquam consuevit, sita inter Aldenum et locum nuncupatum Cubalum, subtus viam, quae ducit Numium, apud quemdam aquae rivulum ibi scaturientem. Antiqua mihi visa

³⁷ Nell'originale: *Conceptionis B.M.V.*

³⁸ O Udalrico.

est etiam ante annum 1740.

225. Ecclesia s. Zenonis in plebe Muriensi, in loco dicto *il Palù*, ad quam Murienses pergere solent tempore siccitatis ad petendam a Deo Optimo Maximo congruentem pluviam.

226. Ecclesia s. Zenonis de Bisagno plebis Murii versus Brentonicum a quodam Ioanne presbytero exstructa probabilissime ante decimum saeculum, uti docent Paulus Galeardus Brixiensis, et Iacobus Tartarottus Roboretanus, ac forsàn saeculi septimi, vel octavi. Veronenses s. Zenonem episcopum et martyrem, tamquam patronum suum colunt die 12 aprilis, et quidem cum privilegio simili concesso Annuntiationi Deiparae Virginis in casu impedimenti. Vide nostra *Topographiam Lagarinam* num. 23³⁹.

227. Ecclesia s. Andreae in Lacu sito inter Murium et Nacum, apud Oppium, celebri apud historiographos, sub nomine *Lacus sancti Andreae*. Hinc *Lacum s. Andreae in plebe Murii* reperi ad annum 1376. Insuper ad annum 1374 et 1472. Haec ut puto, satis fuissent pro dirimenda lite, quae dudum efferbuit, an Palatium Oppianum comitum ac dynastarum Castrobarcensium, situm inter dictum Lacum et Murium, spectet ad parochiam Muriensem vel potius ad Gardunensem.

228. Ecclesia s. Valentini et Beati Zenonis apud Maias Tridentinae dioecesis in Athesia, erecta ineunte octavo saeculo, seu ante annum 730 per Sanctum Corbinianum episcopum Frisingensem, de quo dixi in *Mitrologia tridentina*⁴⁰ capite 2. Iste sanctus Valentinus fuit episcopus Pataviensis appellatus. Apud eandem ecclesiam s. Valentini residet unus capellanus.

229. Ecclesia s. Zenonis in pago plebis Tassullitanae dicto *San Zenone*, cuius mentio ad annum 1472, immo 1360, 1378, 1383, 1458.

230. Ecclesia s. Zenonis de Colonia plebis Theni, cuius meminit testamentum quoddam antiquum. Nam ser Martinus filius quondam ser Petrizoli quondam ser Dominici de Bonhomis de Colonia Theni die 22 iulii anno 1505 in terra Archi suum testamentum condidit, in quo praeter alia statuit quod in ecclesia sancti Zenonis in villa Colognae erigatur unum altare sub titulo sancti Antonii. Anno 1592 ser Peregrinus filius quondam Petriboni Vivaldi de Gavatio sanus elegit sibi sepulturam in caemeterio sancti Zenonis villarum Gavatii et Coloniae. Videsis To. V Codicis Diplomatici num. 1080, p. 456⁴¹. Ecclesia haec nunc est curata Coloniae, atque Gavatii. Alibi dicta fuit ecclesia sanctorum Zenonis, Valentini et Francisci de Colonia Theni, ad annum 1500. In ea, quam visitavi anno 1770, etsi angustis limitibus circumscripta, sunt quinque altaria, quorum unum sancto Antonio Patavino dicatum est; alterum sanctis Rocho, Sebastiano,

³⁹ Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Topographia Lagarina seu brevis notitia oppidorum, terrarum, pagorum, vicorum, montium, silvarum, fluviorum, rivorum, lacuum, locorumque omnium totius Vallis Lagarinae, historico-diplomatico-literario-sacro-profanis monumentis instructa et illustrata. Abbozzo primo*. Trento 1776, pp. xviii-207, Trento, BSB MS 26.

⁴⁰ Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Mitrologia tridentina seu catalogus ecclesiasticorum civitatis ac dioecesis tridentinae qui cardinalitia, patriarchali, archiepiscopali, episcopali et abbatiali mitra decorati fuerunt. Cum appendice complectente tridentinos, qui alia munera ecclesiastica extra dioecesim tridentinam obtinuerunt*⁴⁰. Trento 1792, pp. [2] XXII-266, Trento, BSB MS 32.

⁴¹ Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Compendium diplomaticum* 5, Trento BSB MS 5.

Bernardino et Carolo; alterumque Christo Crucifixo. His placet adiungere quod dicto anno 1770 die 21 augusti in presbyterio praefatae ecclesiae legi hanc inscriptionem: Alii 15 Novembrio 1544 : "Thome Zuchel Nodar, Zovan q. Pero Bonora, Zovani q. de Bartholomeo Pasin Decani de Colonia et Gavazo, insieme cum li soi Consiliari anno facto depingere questa Tribuina per Simon fiol q. M.¹⁰ Cristofolo Pictore de Bascheni de Averaria et Diocese Mediolanense a una cum suo figliolo Philippo. S. ❖ B".

231. Ecclesia s. Valentini presbyteri martyris⁴² de Plano⁴³ plebis Sancti Sisinnii in Anaunia, cum unico altari. In ea est Via Crucis erecta die dominico 20 septembris 1772 per nostrum P. Caesarium de Petrimedio⁴⁴.

232. Ecclesia s. Brigittae supra Dronum plebis Arci, cuius mentio ad annum 1500. Alius legit s. Birgittae supra Duronum 1500.

233. Ecclesia s. Leonardi et s. Crucis in Planitz plebis Caldarii in Athesia, quae consecrata fuit anno 1429.

234. Ecclesia s. Christinae de Petra Plana plebis Pahi anno 1258. Locus est in crepidine Vallis Nigrae, ubi hodie visuntur rudera Castrum de Petra Plana dicti, et cognomen dantis cuidam nobili familiae tridentinae, nunc extinctae. Petra Plana est in Mesiano plebis Pahi. Castrum eius dirutum fuit ante annum 1670.

235. Ecclesia Immaculatae Conceptionis s. Mariae Virginis de Laghel supra Arcum, in convalle saxosa et vineata, cum unico altari et campanili, erecta anno 1722. Frequenter visitari consuevit, fuitque gratiis clara, prout anathemata⁴⁵ parietibus appensa indicarunt. Eam enim suppressit anno 1786 Iosephus secundus. Ego illam visitavi anno 1771. Fuit pulchra.

236. Ecclesia s. Bernardini in civitate Arci, quae sumptibus et cura domini Bernardini Bonorae Arcensis aedificata fuit. Est *in Stranforio*, cum Beneficiato anno 1803.

237. Ecclesia s. Isidori Agricolae de Martiniano curatae Cognolensis, quam benedixit die dominico 9 octobris 1768 Franciscus Antonius Rodulphus Pro-Vicarius in spiritualibus Generalis Tridenti.

238. Ecclesia s. Floriani *ai Rippi* in Valle Arsia.

239. Ecclesia Purificationis Beatae Mariae Virginis Foianicarum apud Iseriam in Lagaro, erecta a nobili Ioanne Fedrigotto Saccensi, patre Petri Modesti Fedrigotti nostri aevi.

240. Ecclesia s. Valentini apud Mattasonium in Valle Arsia.

⁴² Nell'originale: *S. Mariae*

⁴³ Frazione di Banco.

⁴⁴ Paoli Padre Cesario (Gianfrancesco).

⁴⁵ Ex voto, dono.

241. Ecclesia s. Mariae Dolorosae Trambeleni, in loco dicto *il Piano della Lepre*, parva, erecta per Archangelum Tabarinum anno 1705.

242. Ecclesia s. Floriani ai Fuxi in Valle Arsia. Anno 1615 solvendus fuit affictus Altaristae⁴⁶ sancti Floriani in ecclesia cathedrali Tridenti.

243. Ecclesia s. Luciae apud Raussos in Valle Arsia, parva.

244. Ecclesia s. Annae apud Staineros in Valle Arsia, anno 1773.

245. Ecclesia s. Mariae de Corona ad Dossum in Valle Arsia, erecta circa annum 1773. Festum titolare celebratur mense septembri.

246. Ecclesia s. Antonii abbatis *al Pozzachio* Trambeleni; sed inibi colitur ceu patronus alter s. Antonius, videlicet Patavinus appellatus.

247. Ecclesia s. Blasii in planitie Villae Lagarinae fundata saeculo XV.

248. Ecclesia s. Ioseph Quatuor Mansuum Avolani prope Saltuariam. erecta post annum 1750.

249. Ecclesia s. Mariae Gratiarum Petrimedii seu Medii Sancti Petri, in loco dicto *il Borghetto*.

250. Ecclesia s. Pancratii in plebe Enni cum eremitorio.

251. Ecclesia Sanctae Trinitatis in castro Iugi.

252. Ecclesia s. Iacobi de Solasina plebis Livanae in Sollandia Inferiori, de qua ad annum 1531.

253. Ecclesia s. Antonii abbatis⁴⁷ de Pragena plebis Livanae in Sollandia Inferiori, ad annum 1531.

254. Ecclesia s. Martini de Livo in Sollandia, seu Valle Solis ad annum 1307 ac 1500, 1501, 1503, 1519, 1529.

255. Ecclesia s. Pauli apud Cenigam plebis Arcensis, cum eremitorio consecrata die quinta aprilis anno 1185 vel 1186 ab Alberto de Madrutio episcopo tridentino. Memoriam eius fecerunt Petrus Andreas Matthiolus medicus ad annum 1548 cum eremitorio: Ambrosius Francus Arcensis et alii.

256. Ecclesia s. Mariae Dolorosae⁴⁸ de Brusafello inter curatiam Villazani et curatiam vallis Surdae, spectans ad Villazanensem, erecta saeculo XVIII a presbytero Carolo Pino tridentino, et benedicta a Ioanne Michaeli comite de Spaur episcopo

⁴⁶ Cappellano della cattedrale che godeva del Beneficio annesso a tale altare.

⁴⁷ Nel testo vi è: *Antonii Patavini*.

⁴⁸ Nell'originale: *SS. Redemptoris*.

suffraganeo et Vicario Generali Tridenti usque ad annum 1723. Iacet in via ad laevam euntium in Vallem Surdam, in praedio seu mansu dominorum Pinorum Tridenti.

257. Ecclesia s. Catharinae virginis martyris Roboreti, in Suburbio cognomine versus Saccum. Prima eius mentio est ad annum 1470. Saeculo XVI ad annum 1530 et 1536 eidem praefuit presbyter cum titulo capellani, praesentatus episcopo a Consilio Roboreti. Eodem tempore ante annum 1539 quaedam monialis dicta Sororo Angela a Claudis de Roboreto, cum pluribus sociabus coepit monasterium erigere apud dictam ecclesiam; sed succedente ipsius morte, finem non habuit fabrica. Nunc ibi est coenobium Fratrum Minorum Capuccinorum. Agi coepit de illo exstruendo anno 1574; coepit erigi anno 1576 et ante annum 1579 fuit absolutum. Anniversarium dedicationis ecclesiae celebratur die septima iulii. Festum autem s. Catharinae colitur die 25 novembris cum interventu archipresbyteri civitatis, cumque panegyrica oratione quae habetur per unum ex rhetoricae auditoribus in gymnasio publico. Eam habui ego anno 1749. In eadem ecclesia sunt quatuor altaria: 1. s. Catharinae; 2. Sancti Patris Nostri Francisci et s. Antonii Patavini; 3. Sanctorum Fidelis a Sigmaringa et Iosephi a Leonissa; 4. Assumptionis Beatae Mariae Virginis. Praefatum coenobium anno 1785 fuit unum ex destinatis suppressioni a Iosepho secundo; sed miserante Deo Optimo Maximo rebus mutatis, superest etiam hoc anno 1801; estque praecipuum patrum Capuccinorum in hisce partibus tridentinis; in quo habent valetudinarium commune aliis quoque suis conventibus.

258. Ecclesia s. Rochi de Fornasio plebis Pinetanae, anno 1692. Vide To. VI Epist. 2108⁴⁹.

259. Ecclesia s. Valentini apud Caldonatium in Regula Brentae, anno 1622.

260. Ecclesia s. Tremeni apud Caldonatium anno 1522 ac 1549. Quidam Tremenus notarius filius quondam ser Michaelis de Castro Novo Vallis Suganae vixit anno 1405.

261. Ecclesia s. Sixti *secundi* de Caldonatio anno 1376 curata. Vide To. 4 Diplom. num. 880 et To. 1 num. 176⁵⁰. Anno 1369 dominus frater Iohannes de Mantua quondam Manzini, fuit Beneficiatus in ecclesia sancti Sixti de Caldonatio. In eadem ecclesia s. Xisti Caldonatii fuit anno 1345 dominus frater Bonaventura Hordinis Fratrum Heremitarum de Tridento.

262. Ecclesia s. Nicolai de Cinta plebis Calcedranicae anno 1549.

263. Ecclesia s. Bartholomaei Apostoli et s. Bobonis⁵¹ confessoris de Canali in Primerio curata anno 1793.

264. Ecclesia s. Emerentianae Vallis Annaniae apud Thuenum anno 1516, quo apud eam habitaverunt duo homines de Valle Camonica.

265. Ecclesia s. Brigittae de Roncegno in Ausugio, curata ab anno 1785.

⁴⁹ Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Epistolario VI*, Trento, BSB MS 61.

⁵⁰ Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Compendium diplomaticum 4*, Trento BSB MS 4; idem MS 1.

⁵¹ Bovo.

266. Ecclesia s. Silvestri eremitalis in Ausugio de qua libellum singularem scripsit Hieronymus Bertondellus Burgensis circa annum 1680.

267. Ecclesia s. Urbani Papae in Iudicaria Braguntium inter et Verdesinam, teste P. Cypriano Gnesotto Setaurensi Capuccino *nelle Memorie delle Giudicarie* impressis Tridenti anno 1786, pag. 44⁵². Olim curatialis.

268. Ecclesia s. Briccii curata Sahoni plebis Bletii. Diruta fuit circa annum 1766 et lapides eius adhibiti pro ecclesiae novae constructione. Ex Gnesotto pag. 63.

269. Ecclesia s. Nicolai de Monte Brione apud Ripam. Monasterium inibi existens suppressum fuit anno 1294 teste Gnesotto pag, 119. Vide infra num. 949.

270. Ecclesia [s. Laurentii levitae et martyris] Porri plebis Boni erecta fuit in curatam anno 1561 attento Legato ad id facto anno 1462 in testamento comitis Francisci de Arco.

271. Ecclesia Nativitatis Beatae Mariae Virginis Brancolini in Valle Lagarina, cum coenobio PP. Minorum Conventualium S.P.N. Francisci, erecta ante annum 1514 de qua vide dicta in nostra *Relatione 2* ad P. Generalem Ministrum n. 1 et seqq.⁵³ et infra num. 925. Brancolinum est inter Villam et Maranum.

272. Ecclesia s. Crucis⁵⁴ apud Tridentum, in Suburbio cognomine, extra Portam Veronensem, cum coenobio Patrum Capuccinorum, de qua vide plura in nostra *Relatione prima* ad P. Generalem ad annum 1598⁵⁵ et in *Relatione secunda*, num. 70. Hic tantum scias volo, quod erecta fuit pro Fratibus Cruciferis Hospitalariis anno 1183; quod fuit consecrata iterum die undecima novembris 1601 a Fratre Sebastiano Cataneo Ordinis Praedicatorum episcopo Chiemensi et Suffraganeo Tridentino; quod anniversarium dedicationis nunc fit die 26 novembris; quod Cruciferi dimissi fuerunt a cardinali Christophoro Madrutio episcopo tridentino ante annum 1578; quodque data fuerit Patribus capuccinis anno 1598, qui ibi certe certius fuerunt die 13 novembris anno 1600. Videsis infra num. 340, 922.

273. Ecclesia s. Valerii episcopi Trevirensis in castro Valerii Anauniae Tassullitanae, consecrata die 15 novembris 1473 a Fratre Albertino de Tridino Ordinis Minorum episcopo Exiensi, ac Suffraganeo tridentino. Festum titolare inibi quoque fit die 29 ianuarii.

274. Ecclesia s. Mariae Caravagiensis de Gazadina plebis Meani, cum unico altari.

⁵² Gnesotti Cipriano, *Memorie per servire alla storia delle Giudicarie*, Trento 1786.

⁵³ Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Relatio secunda Provinciae Tridentinae rerum in eius ambitu gestarum praesertim ab anno 1565 usque ad annum 1618 ad reverendissimum Patrem Paschalem de Varisio totius Ordinis Fratrum Minorum Generalem Ministrum*. 1776, pp. [4] +387, Trento, BSB MS 101/b.

⁵⁴ In Margine: "Anno 1524, 1525 ac 1526 fuit capellanus Fraternalitatis Novae Misericordiae Tridenti Fra Agniolo dey Crosachieri".

⁵⁵ *Relatio prima Provinciae Tridentinae rerum in eius ambitu gestarum praesertim ab anno 1565 usque ad annum 1610 ad reverendissimum Patrem Paschalem de Varisio totius Ordinis Fratrum Minorum Generalem Ministrum*. Trento 1775, pp. [2] + 1-113, Trento, BSB MS 101/a.

Est in villae latere australi.

275. Ecclesia s. Petri curata Thearni Superioris in Leudro, cuius anniversarium dedicationis celebratur in festo s. Matthaei Apsotoli die 21 septembris. Dicta fuit Thierni Superioris anno 1580. Videsis To. 5 Epist. 1624⁵⁶.

276. Ecclesia s. Bartholomaei curata Thearni Inferioris in Leudro, cuius dedicationis anniversarium occurrit in festo sanctae Scholasticae die 10 februarii. Dicta fuit ecclesia s. Bartholomaei Thierni Infeioris Vallis Leudri anno 1580.

277. Ecclesia s. Nicolai de Pradatio in Flemmis anno 1795.

278. Ecclesia Visitationis Beatae Mariae Virginis Roboreti pro Monialibus Visitationistis, seu Salesianis, erecta ante annum 1746 (1738), etsi licentiam erigendi monasterium concesserit Maria Teresia imperatrix et come Tirolis die 28 aprilis anno 1749. De eadem infra num.

279. Ecclesia s. Vindimiani apud Strignum in Ausugio. Hic notare lubet, quod in agro Coneglanensi dioecesis Cenetanae anno 1279 fuit *Villa Sancti Vindemiani*, postea dicta *de Sancto Vendramano*, nunc vulgo *de s. Vendemano*, aut *Vindemiano*, teste comite Rambaldo de Azonibus Advocatis canonico Tarvisino *nelle Memorie del B. Enrico*, parte 1, pag. 274, ubi monet quod *il nome di Vendramino corre sul Trivigino, né si sa a quale Santo egli si riferisca*. Dicit, Sanctum Titularem ecclesiae praefatae Villae Coneglanensis agri esse *s. Vindemiale*, cuius festum fit calendis iuniis. Addit quod probabiliter nomen *Vindemiani* et *Vendramini* derivat a nomine *Vindemialis*. Ecclesia Strignana Sancti Vindemiani fuit eremitalis usque ad tempora Iosephi secundi. Nunc officatur pro habitatoribus Ivani et Fracena a quodam capellano. Addo et ego, quod etiam apud tridentinos olim fuit nomen *Vendramini*; nam anno 1608 vixit *Dona Mattea moglie del quondam Vendramino di Coniolo et l'Erede di Vendramin da Coniolo*. Anno autem 16574 *Venderminus Pedrotus de Cognola*, prout retuli in Chronico Trinitario pag. 95 et 174⁵⁷. Anno 1564 vixerunt Vendraminus et Georgius fratres quondam ser Petri Busarelli de Bleno plebis Strigni. Venetiis sunt plures familiae nobiles Vendraminorum, uti constat ex *Protogiornale di Venezia*. Anno 1516 vixit Civezani Antonius Vendraminus; et anno 1803 Vindemianus Tomaselli de Strigno presbyter aetatis anno 64, curatus Scurellarum.

280. Ecclesia s. Martini curata Vervodii, extra ipsum pagum, versus orientem, quae reaedificata fuit anno 1539 et consecrata anno 1558. Eam visitantibus concessit Indulgentias Christophorus Madrutius cardinalis et episcopus tridentinus ac Brixinensis saeculo XVI.

281. Ecclesia s. Iacobi de Airono plebis Thioni ad annum 1590.

282. Ecclesia s. Pantaleonis de Ultracastello plebis Pahi, parva et unica dicti loci

⁵⁶ Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Epistolario V*, Trento, BSB MS 60.

⁵⁷ Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Cronichetta Trinitaria di Trento o sia notizie letteralmente ricavate da parecchi manoscritti del ven. monastero della ss. Trinità di Trento dell'Ordine serafico della Madre Santa Chiara, e da non poche carte del medesimo*. Trento 1784, pp. [vi]-249, Trento, BSB MS 21.

anno 1589. Dicta etiam sanctorum Fabiani et Sebastiani anno 1805 quo ibidem alia est ecclesia.

283. Ecclesia s. Ioannis de Bozano, seu Bulsano, cum hospitali, anno 1243.

284. Ecclesia s. Lazari de Romallo plebis Revodii, sive Revaudi, ad annum 1463 quo dominus Frater Olicus Humbert Herbipolensis dioecesis capellanus plebani Revoi, fuit institutus rector ecclesiae s. Lazari subtus villam Romalli. Sed anno 1467 controversiam habuit cum parochianis quia pontem per quem itur ad dictam ecclesiam, non restauravit. Infra num. 435.

285. Ecclesia s. Andreae Turbularum plebis Nacenae, cuius mentio ad annum 1138, 1175, 1183, 1279. Olim spectavit ad monachos benedictinos monasterii Sancti Laurentii extra muros Tridenti. Eadem *ecclesia s. Andreae in episcopatu tridentino* rcensetur in Libro Censuum Romanae ecclesiae a Centio Camerario composito anno 1192 apud Ludovicum Antonium Muratorium To. V *Antiquitatum Italiae Medii Aevi* col. 872 ubi eius census dicitur II solidorum imperialium. De hac Turbulitana, utpote vetustiore, id accipiendum puto. Ecclesia s. Andreae de Turbolis dicta fuit anno 1175. Infra num. 803.

286. Ecclesia s. Andreae Apostoli in palatio episcopali Bozani anno 1269. Palatium fuit episcopi tridentini. *Bozanum* autem nunc dicitur *Bulsanum*, civitas clara propter quaternas nundinas.

287. Ecclesia s. Andreae Apostoli in castro veteri Tridenti. Vide infra num. 795.

288. Ecclesia s. Andreae de Terlaco anno 1309. Nunc est parochialis. In altari maiori est simulacrum Beatae Mariae Virginis et eius imago in tabula. Simulacrum autem s. Andreae stat ad latus tabernaculi. Eadem dicta fuit de *Trilacu* anno 1318. Videsis infra 290.

289. Ecclesia s. Andreae Apostoli, dicta *della Disciplina* in civitate Arci. In ea est Sodalitas Disciplinae, adgregata die 19 maii 1585 Archiconfraternitati Romanae Confalonis et eiusdem leges observans, quas inter illa de dicenda Corona *Sancti Bonaventurae*, constante viginti quinque orationibus Dominicis⁵⁸ et Salutationibus Angelicis⁵⁹ etc. Porro nostrum s. Bonaventuram cardinalem episcopum, doctoremque Seraphicum, fuisse primum auctorem dictae Sodalitatis Romanae Confalonis, a Clemente quarto Papa anno 1267 confirmatae, plures historici tradunt apud meum P. Benedictum Bonellum de Cavalesio in *Prodromo ad Opera omnia* eiusdem Sancti edito Bassani anno 1767, col. 44.

290. Ecclesia s. Andreae Trilaci parochialis de qua numero 288. Habet quinque altaria. Primum est s. Andreae, seu potius s. Mariae; 2. s. Mariae de Rosario; 3. S. Bartholomaei; 4. S. Antonii abbatis; 5. S. Helenae viduae, ac s. Illuminati martyris. In ea multoties celebravi.

291. Ecclesia s. Leonardi abbatis de Viculo plebis Basilicae in Supramontio,

⁵⁸ Padre nostro.

⁵⁹ Ave Maria.

elegans et recenter instaurata. In ea vidi anno 1793 calendis aprilis tres aras et Statio Viae Crucis. Eius dedicatio celebratur die 13 maii.

292. Ecclesia s. Leonardi de Vigulo Basilicae anno 1546. Vide To. 2 Inscript. 1460⁶⁰.

293. Ecclesia s. Valentini de Vezano anno 1546.

294. Ecclesia s. Helenae de Cadeno anno 1546 quo huic et duabus praecedentibus reliquit unam caziam olei pro qualibet in suo testamento ser Laurentius filius quondam ser Aldrigeti de Frizeriis de Burgo Vezani. Vide infra num. 590 et To. 4 Epist. 1408⁶¹. In hac ecclesia erexit Viam Crucis anno 1760 mense octobri, noster P. Angelus Maria Zattellus de Tridento.

295. Ecclesia s. Nicolai de la Crozola anno 1319. Nunc dicitur passim Chizola estque curatia plebis Muriensis. Vide infra num. 372.

296. Ecclesia s. Martini de Pilcanto Vallis Lagarinae anno 1319 de qua iterum infra num.

297. Ecclesia s. Donati sub cura Cognolae anno 1525 et 1521 et anno 1530. Vadunt etiam moderni in feria quatuor Rogationum, etsi rudera tantum et turris campanaria eiusdem ecclesiae supersint, quae iacuit in loco etiam hodie dicto *San Donato* sito in agro inter hunc nostrum conventum s. Bernardini et ecclesiam curatam s. Viti Cognolae. Anno 1493 memoratus fuit s. Donatus in peretinentiis Tridenti. Sic et anno 1480. Iam dirutum dicit Marianus in suo Trento pag. 146 et 464, editionis 1673, solo vel tunc superstite campanili. Quod campanile prorsus eversum fuit a militibus hac die 22 augusti 1805 con una mina. Anno 1455 facta fuit mentio unius petiae terrae vineatae unius plodii iacentis in pertinentiis Tridenti extra Portam Aquilae, in loco ubi dicitur *ad Sanctum Donatum*, sive in Regula Sancti Donati, apud Fontanam Sancti Donati.

298. Ecclesia s. Spiritus cum hospitali in oppido Merani dioecesis tridentinae anno 1464, 1465, 1479, 1482 etc. Ceterum huiusmodi ecclesia non est in oppido Merani dioecesis Curiensis, sed prope ipsum oppidum, intra limites plebis Maisiensis dioecesis tridentinae. Habet curatum ad s. Spiritum dictum.

299. Ecclesia Sancti Spiritus cum hospitali extra muros Marani dioecesis tridentinae anno 1539.

300. Ecclesia Sancti Spiritus plebis Tassulli anno 1481 subiecta hospitali in Tonalo. Eam reparavit Michael de Mulbach et Thomas de Mulbach nepos eius lutifigulus⁶² anno 1481 custodiendam accepit ab Ambrosio Slaipeck canonico tridentino atque commendatario hospitalis Tonali, probante episcopo; qui promisit ipsam illuminare et curare, ut saltem una Missa in ea celebretur in quolibet mense. Iacet in pratis, Clesium

⁶⁰ Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Variae inscriptiones tridentinae*, Trento 1994 a cura di P. Remo Stenico, dal MS 22-23 della BSB in Trento.

⁶¹ Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Epistolario IV*, Trento, BSB MS 59.

⁶² Vasaio.

inter et Thuenum, ac solitaria omnino. Renovata fuit a fundamentis anno 1629. Vide To. 1 *Variarum inscriptionum* 698⁶³ et To. 3 Epist. 874⁶⁴ et infra numerum 1349⁶⁵..

301. Ecclesia s. Martini de Orillo plebis Lizanae, nunc autem Roboretanae, cuius mentio ad annum 1377 et 1470. Vide infra numerum 418. Anno 1768 edita fuit schedula dicens: *Comm. Pasch. antiquae Ecclesiae Curatae s. Martini Norillii anno 1768... P. Ioseph Turrati de Forn. Curatus.*

302. Ecclesia s. Martini de Fornasio plebis Pinetanae, cuius prima mentio apud me ad annum 1160. Sanctus Martinus episcopus Turonensis in Gallia, qui obiit probabiliter anno 397 habetur primus ex confessoribus, qui cultum ecclesiasticum ontinuerit et ecclesias sub nomine suo dicatas habuerit. Secundus vero s. Hilarius episcopus Pictaviensis, qui obiit anno 367 fuitque s. Martini magister spiritualis. Notandum autem, quod in officio ecclesiastico s. Martini ad Matutinum dicendi sunt psalmi ut in communi unius martyris.

303. Ecclesia s. Martini Locam inter et Enguisum in Leudro. Curata. Vide infra numerum 661.

304. Ecclesia sanctorum Lucani, Leonardi, Sigismundi et septem Fratrum in faucibus Vallis Flemmarum, dedicata die dominico 25 maii anno 1225 a Gerardo episcopo tridentino. Locus nunc passim dicitur *San Lugano*. Modicus est et curato Castellano parens. Martyrologium Romanum nullum recenset Lucanum. Brixinenses vero die 20 iulii ceu proprium episcopum colunt sub ritu duplici maiori Sanctum Lucanum saeculi quinti ad annum 424 eumdemque ceu patronum dicto die ac ritu colunt Bellunenses. Sed vide nostrum *Episcoparium Quadruplex* in Brixinensibus num. 2⁶⁶. Alium s. Lucanum martyrem dat calendarium Brixianse anni 1786 sub die 30 octobris.

305. Ecclesia s. Nicolai de Bulsano, consecrata die quinta maii anno 1180 ab Salomone tridentino episcopo. Dicitur quod olim fuerit parochialis.

306. Ecclesia sanctorum Elisei prophetae ac s. Laurentii martyris de Thesedo in Flemmis, consecrata die 18 maii anno 1137 vel 1142 ab Altmanno episcopo tridentino. Veneti agentes de sanctis Prophetis officium usurpant de communi martyrum aut confessorum respective. Pro impetrando officio de s. Eliseo Thesedani egerunt Romae anno 1752, prout constat ex duabus epistolis P. Caroli Varisci, dein episcopi Calaminensis, quas retuli in libello cui titulus *Lettere Vareschine* num. 2 et 3⁶⁷. S. Eliseus vixit circa annos 100 obiitque Samariae circa annum 830 ante Christum.

307. Ecclesia sanctorum Herardi episcopi et Lazari de Capriana plebis

⁶³ Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Variae inscriptiones tridentinae*, Trento 1994 a cura di P. Remo Stenico, dal MS 22-23 della BSB in Trento.

⁶⁴ Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Epistolario III*, Trento, BSB MS 58.

⁶⁵ Abbattuta nel 1871. Era nella località Al Palù

⁶⁶ Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Episcoparium quadruplex idest Tridentinum, Brixinense, Feltrense ac suffraganeale Tridenti una cum decanario tridentino*. Trento 1782, pp. 405 [369-373 bianche], Trento, BSB MS 107.

⁶⁷ Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Lettere Vareschine cioè di monsignor Carlo Varesco da Fiemme carmelitano scalzo vescovo di Calamina e Vicario apostolico del Gran Mogol, Idalcan e Golconda. Si aggiungono lettere di altri missionari. Trento 1776*, pp. XVI-149, Trento, BSB MS 84.

Cavalesiensis, dedicata die 24 augusti anno 1216 a Friderico episcopo tridentino. In Martyrologio Romano nullus est Herardus. In calendario Udalriciano saeculi XI sub die 8 ianuarii est s. Herardus episcopus et confessor. Ita et in calendario Adelpretano pariter tridentino saeculi XII et in aliis vetustis Germaniae. Nam fuit episcopus Ratisbonensis. Eidem dicatum fuit altare etiam in ecclesia sancti Nicolai apud Tridentum ante annum 1240 cui boni christiani dona ferre consueverunt, uti legere est apud P. Bonellum To. 2 *Monumenta Ecclesiae Tridentinae* pag. 223, col. 1⁶⁸.

308. Ecclesia s. Blasii de Nano plebis Tassulli anno 1569, 1570, 1572. Vide infra num. 748.

309. Ecclesia s. Benedicti Tridenti, parva, cum unico altari et unica campana. Occurrit in monumentis annorum 1242 ac 1277. Insuper anno 1241 fuit Tridenti testis ser Pelegrinus de Sancto Benedicto Tridenti et anno 1328 occurrit testis Franciscus de Contrata Sancti Benedicti de Tridento, filius quondam Turae de Erchulis habitator Tridenti. Pariter occurrit Contrata ecclesiae s. Benedicti Tridenti anno 1363, 1390. Contrata s. Benedicti Tridenti anno 1328, 1422, 1439, 1451, 1518, 1521, 1554, 1609, 1610, 1618. Item anno 1309. Nunc ut plurimum clausa cernitur. In ea pluries celebravi et ego in festo s. Benedicti, quod inibi colitur curante parochiali s. Mariae Maioris. Tabula altaris exhibet effigies s. Benedicti abbatis, Sancti anonymi episcopi, s. Rochi et s. Sebastiani. habet insignia Sitiana⁶⁹. Vas aquae lustralis apud portam servat hanc inscriptionem: *Vigilius a Birettis f. f. 1514*⁷⁰. Quidam ser Pelegrinus de Sancto Benedicto Tridenti claruit annis 1241 et 1242. In quodam testamento saeculi XV servato in archivio episcopali Tridenti legi anno 1762: Item relinquo fabricae ecclesiae cathedralis s. Vigiliii etc. *Item relinquo fabricae ecclesiae s. Benedicti de Tridento* etc. Numquam inveni quod aliquando fuerit parochialis, aut Regularis. Eam obscuravit alia ecclesia non longe dissita et erecta circa annum 1630 sub titulo *de Morte*, pro Confratribus a Morte nuncupatis.

310. Ecclesia s. Galli de Egna in Athesia, cuius meminit charta anni 1203.

311. Ecclesia s. Iacobi de Preno Vallis Leudri curata. Habuit unicum altare anno 1580.

312. Ecclesia s. Georgii de Thearno Inferiori Vallis Leudri sita in colle.

313. Ecclesia s. Vigiliii de Molina Vallis Leudri.

314. Ecclesia s. Valentini martyris de Flavonio Vallis Annaniae.

315. Ecclesia s. Ioseph de Salurno in Athesia.

316. Ecclesia s. Nicolai de Tonsio plebis Vicensis in Anaunia.

⁶⁸ Bonelli Benedetto OFM, *Monumenta ecclesiae tridentinae voluminis tertii pars altera in qua continetur tridentinorum antistitum series universa (vol. IV)*, Trento 1765.

⁶⁹ Della famiglia Sizzo.

⁷⁰ f. f. = fecit fieri.

317. Ecclesia s. Ioannis Nepomuceni sub castro Thoni in Anaunia.

318. Ecclesia s. Thomasii de Rofredo plebatus Lizanae anno 1319. Eversa fuit iussu Iosephi secundi. Titulum tulit sancti Thomae Cantuariensis, fuitque curata. Ioannes Baptista Blancolinus historicus Veronensis monet, quod s. Thomas Cantuariensis dictus fuit Thomasius, ad differentiam s. Thomae Apostoli. Dicta ecclesia profanata fuit die lunae 9 iulii anno 1787.

319. Ecclesia s. Alexandri in Anaunia, scilicet sancti Alexandri socii Sancti Sisinnii martyris Anauniensis. Nam anno 1560 facta fuit mentio domus sitae in vivinia templi sancti Alexandri in pago Sancti Sisinnii. Videsis infra numerum 444.

320. Ecclesia s. Romedii in Anaunia. Etenim anno 1560 memoratus fuit sancti Romedii fluvius in parochia Sancti Sisinnii, scilicet descendens ex valle in qua est ecclesia sancti Romedii. Item anno 1492 aqua sancti Romedii plebis Sancti Sisinnii. Anno 1467 Dossium montis de Buseno supra molendina aquae s. Romedii Vallis Annaniae. Videsis infra numerum 716.

321. Ecclesia s. Petri iuxta ecclesiam parochialem s. Pauli de Eppiano in Athesia, cuius mentio ad annum 1270.

322. Ecclesia s. Mariae Magdalenae in castro Eppiani anno 1270.

323. Ecclesia s. Blasii de Fayo plebis Medii Sancti Petri vetusta, nunc derelicta, immo eversa, cum Stationibus Viae Crucis et animarum cura. Videsis To. V Epist. 1926⁷¹. Olim fuit curae Zambanensis.

324. Ecclesia s. Nicolai episcopi curata Faii plebis Medii s. Petri anno 1788 et 1800. Habet circiter homines 550.

325. Ecclesia sanctorum Victoris et Coronae martyrum ac Martini episcopi curata Costae Sabinae plebis Perginensis, de qua To. 4 Epist. 1192⁷².

326. Ecclesia s. Usbaldi de Bedullo plebis Pineti anno 1680 et 1693. Erecta fuit in curatam a Capitulo tridentino die 29 novembris 1680.

327. Ecclesia s. Philippi Nerii de Secina... et Montis Albiani Vallis Florianae plebis Cavalesiensis in Flemmis, erecta anno 1793 nondumque benedicta die 7 novembris eiusdem anni. Est pro circiter sexaginta focus seu familiis.

328. Ecclesia s. Luciae de Petra Murata plebis Cavedini, reaedificata et ampliata anno 1793 urgente presbytero Paulino de Leonardis a Ceulis Ripanis, primo eiusdem loci curato. Ibi sunt sexdecim tantum foci seu familiae.

329. Ecclesia s. Mariae Magdalenae Scurellarum plebis Telvi in Ausugio Inferiori, anno... curata.

⁷¹ Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Epistolario V*, Trento, BSB MS 60.

⁷² Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Epistolario IV*, Trento, BSB MS 59.

330. Ecclesia s. Valentini de Supramonte plebis Basilicae, curata anno 1672.

331. Ecclesia s. Antonii de Arco subiecta Confraternitati Confalonis sive Confraternitati Disciplinae, atque charitatis, erectae in ecclesia s. Andreae Arci. Quae quidem ecclesia s. Antonii eversa fuit occasione fabricae ecclesiae Collegiatae, ac loco ipsius erectum fuit altare s. Antonii in ecclesia s. Andreae, teste anonymo anni 1790 in *un Avviso di un Amatore della Verità*, quo referente scitur, quod exstat Liber sub titulo *Libro delli Statuti della Venerabile Confraternita del Confalone di s. Andrea d'Arco*, cuius allegantur capita 13 et 79.

332. Ecclesia s. Ioannis Nepomuceni curata Cauriae in Primerio, erecta post annum 1720.

333. Ecclesia s. Mariae Carmelitanae de Revodio anno 1763.

334. Ecclesia s. Zenonis in colle apud Pelucum plebis Randenae, quae creditur prima ecclesia in Iudicariis erecta per imperatorem Carolum Magnum.

335. Ecclesia s. Hippolyti in castro dicto Sancti Hippolyti supra Meclum in Anaunia Clesiensi, cuius mentio ad annum 1309. Castrum eversum fuit ac solo aequatum a furentibus populis anno 1407.

336. Ecclesia s. Thomae Cantuarinesis Roboreti in Suburbio s. Mariae, ad laevam Lemni fluvii, apud locum ubi usque ad Iosephum secundum fuit alia ecclesia curata s. Thomae Cantuariensis et in loco in quo usque ad dictum Iosephum fuit ecclesia s. Barbarae. Caepit erigi sumptibus domini Osbaldi Candelpergeri civis Roboretani, habitationis praefati suburbii, ac mercatoris, anno 1791 quo egomet die 10 maii transiens vidi muratores laborantes. Altare primum est s. Thomae; 2. s. Barbarae; 3. Sancti Osbaldi. Elegans est.

337. Ecclesia Annuntiationis Beatae Mariae Virginis Tridenti in capite Contratae Latae versus Orientem et Plateam Praetoriam, spectans ad Confratres coloris cyanei. Habet tres aras, fuitque oleo sacro delibuta die dominico 29 septembris anno 1715 a Ioanne Michaele comite de Spaur episcopo et principe tridentino.

338. Ecclesia s. Mariae ad Lastas supra Tridentum caepit aedificari anno 1617. Ibi nunc habitant Patres Carmelitae Discalceati numero pauci. Vide nostram *Pretiologiam tridentinam* num. 703 et To. 2 *Compendii diplomatici* num. 294, 295, 296 et pro Via Crucis a me inibi erecta die 3 septembris 1799 To. V Epist. 1657. Vide insuper Gumpfenbergium pag. 422, 423, 424 et infra 831, 1188, 1177, 1064, 1217, 1190, 1265.

339. Ecclesia s. Mariae de Misericordia Tridenti orphanarum, sita apud ecclesiam parochialem s. Mariae Maioris. In ea anno 1644 die dominico 13 novembris, instituta fuit Confraternitas Consorum Oratorii sub titulo Beatae Mariae Virginis ac s. Pihilppi Nerii per presbyterum Petrum Bareggiam Beneficiatum s. Antonii Perginensis, delegatum a Victore Sartorio archipresbytero Arsiensi dioecesis Patavinae, institutore doctrinae christianae ac Oratorii sub invocatione sanctorum Hieronymi et Philippi Nerii,

die 29 septembris anno 1644 ad probante Vicario Generali Tridenti Francisco de Albertis die 12 novembris 1644. Eadem ecclesia erecta fuit pro hospitali anno 1444. Fuit pro feminis dictis *Fradaglie* anno 1618. Hae celebrant suam solemnitatem sanctae matris Misericordiae in dominica tertia post calendas novembris. Pariter solemni apparatu celebrant calendis ianuariis festum sanctissimi Nominis Iesu. Et ego in eadem ecclesia cantavi ac pluries celebravi, Sacramentumque poenitentiae ministravi. Alia hic missa facio, quae retuli et dixi *nelle Memorie dell'Orfanotrofio Trentino*⁷³. In hac ecclesia est altare s. Rochi. Confero nostrum Inventarium archivi eiusdem ecclesiae ac hospitalis et Orphanotrophii caeptum hoc anno 1802⁷⁴. Vide infra 1172.

340. Ecclesia s. Crucis Tridenti. Anno circiter 1590 dominus Ioannes Baptista Fornasarius clericus de Congregatione Somascha exposuit episcopo tridentino methodum pro deputanda ecclesia tridentina s. Crucis cum adnexa habitatione pro orphanis recipiendis et alendis; item pro recta institutione seminarii episcopalis, cui erigendo recusavit manus porrigere clerus athesinus. Haec addenda dictis supra numero 272.

341. Ecclesia s. Mariae Magdalenae in comitatu Flavoni anno 1539 cum eremita anno 1740. Vide infra numerum 749.

342. Ecclesia s. Luciae de Fundo Anauniae Superioris, sita in colle, inter villas Fundi et Castri Fundi, cuius mentio ad annum 1271. Est sanctuarium. Praefato anno 1271 dictum fuit *Dossum s. Luciae inter Castrum Fundi et Villam Fundi*.

343. Ecclesia s. Rochi de Fundo eodem.

344. Ecclesia s. Leonardi de Nogareto plebis Villae Lagarinae, fundata per doctorem Gulielmum Pedronium. Pictura est Gasparis Antonii baronii Saccensis, prout monet Clementinus Vannettus in eius *Vita* pag. 53. Porro Gulielmus Pedronius claruit ad annum 1675 ex nostris *Collectaneis de Praefectis Anauniae* capite 130⁷⁵. Baronius autem obiit anno 1759.

345. Ecclesia s. Mariae Auxiliatricis, vulgo dictae *dell' Aiuto*, in valle Longa supra Roboretum, parva, erecta per dominos Graserios Roboretanos.

346. Ecclesia s. Mariae Dolorosae in Valle Longa supra Roboretum, parva, erecta circa annum 1725 a presbytero Eleuterio Lutherotto Roboretano in proprio fundo seu praedio.

347. Ecclesia Exaltationis s. Crucis in plebe Lizanae, cum monasterio erecto sumptibus dominae Agnetis Wangerae Roboretanae, quam saepe vidi ambulans anno 1746, 1747, 1748. Habitari a monialibus Teresianis caepit post annum 1750 quae

⁷³ Tovazzi Giangrisostomo OFM, [*Confraternitas s. Mariae de Misericordia*], pp. [2]-128 [2], Trento, BSB MS 16.

⁷⁴ Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Monumenta orphanotrophii tridentini sive hospitalis et fraternitatis sanctae Mariae de Misericordia descripta*⁷⁴, 1802, 2 voll. pp. 1-812; 813-1220. Continuazione del P. Vincenzo Maria Keller OFM (1783-1814), pp. 1200-1302, Trento, BSB MS 12-13.

⁷⁵ Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Collectanea de Anauniae praefectis seu capitaneis, vicariis, assessoribus et massariis*, in *Miscellanea*, Trento, BSB MS 39/14, pp. 157-200.

iubente Iosepho secundo invitae institutum Virginum Anglicanarum amplexatae sunt.

348. Ecclesia s. Georgii apud Pedecastellum, olim eremus, de qua ad annum 1245, 1266. In charta de anno 1286 fit mentio Contratae sancti Ieorii in partinentiis Tridenti. Antiquitus fuit monialium Clarissarum s. Michaelis Tridenti. In alia charta anni 1424 occurrit mihi ecclesia sanctorum Georgii et Blasii post Castrum Trentum, cum quarta decimarum dicti loci. Fuit oleo sacro delibuta: sed tandem fuit exsecrata et diruta anno 1793 iussu Petri Vigiliis episcopi tridentini a presbytero Francisco Klaus tridentino. Forsan apud eam vixit Sanctus Secundus abbas et servus Christi, sancto Gregorio Magno in acceptis, de quo plura congesi in *Bibliotheca Tirolensi*⁷⁶. Vide infra num. 1263, 264.

349. Ecclesia s. Ioannis Telvi Superioris in Ausugio Inferiori.

350. Ecclesia sanctorum Fabiani et Sebastiani de Caliano, sita penes aquae rivum pro aedificiis currentem, supra viam communem, circa medium pagi, demissa et parva, cum pluribus aris. Eam erexit et dotavit Iacobus Tanner de Westrestat habitator Caliani, cum sua uxore Magdalena, cum onere unius Missae qualibet sexta feria celebrandae per rectorem ecclesiae s. Agatae Besenelli, vel eius capellanum, si velint, pro mercede librarum 26 bonae monetae. Foundationem hanc confirmavit anno 1481 Ioannes episcopus tridentinus. Passim dicta fuit ecclesia s. Sebastiani.

351. Ecclesia s. Martini curata Lancimae plebis Villae Lagarinae, nunc autem Iseriae.

352. Ecclesia s. Ignatii confessoris *alla Favorita* dominorum de Betta Roboretanorum in plebe Lizanae anno 1785.

Hic adnotare lubet, quod docente Patre Ioanne Hieronymo Gradonico, tamquam archiepiscopo Utinensi, in sua *Brixia Sacra*, pag. 30 saeculo dumtaxat quarto caepit sanctis confessoribus dedicari ecclesias, seu basilicas.

353. Ecclesia s. Martini curata Grauni in plebe Cimbriae.

354. Ecclesia s. Blasii de Faurio plebis Lomasiensis cum tribus altaribus. Est curata.

355. Ecclesia s. Apolloniae de Spera plebis Strigni in Ausugio Inferiori, curata.

356. Ecclesia s. Mariae de Carzano plebis Thelvanae in Ausugio. Haec dicitur *celebre chiesa di mirabile architettura e singolar divozione* ab archipresbytero Thelvano Ioanne Francisco Petrio de Mandellis in libello poetico pro barone Iosepho Buffa Scurellate, Neo-canonico tridentino, edito anno 1774. Vide supra numerum 122.

357. Ecclesia s. Ioannis de Medio Sancti Petri districtus Tridenti anno 1551. Vide supra numerum 155. Ita passim dicitur ecclesia Sancti Ioannis.

⁷⁶ Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Bibliotheca Tirolensi*, Trento, BSB MS 49-51.

358. Ecclesia s. Aloysii de Balbido plebis Bletii in Iudicaria, cum unico altari, erecta prope domum curati anno 1773. Caepit in ea celebrari sanctae Missae sacrificium in festo Nativitatis Domini nostri Iesu Christi die 25 decembris dicto anno 1773.

359. Ecclesia s. Syri episcopi de Lasino plebis Calavini ad annum 1636. Sancto Syro episcopo papiensi potius quam Sancto Syro episcopo Genuensi dicatam censeo. Colitur die nona decembris.

360. Ecclesia s. Mauri abbatis de Corgnono plebis Calavini, solitaria et campestris. Anniversarium dedicationis est die 30 decembris.

361. Ecclesia s. Bartholomaei de Fravegio plebis Calavini, curata cum tribus aris, choro, sacristia et caemeterio. Eius dedicationis anniversarium occurrit die 21 decembris. In ea celebravi, cantavi et Sacramenta ministravi anno 1792 diebus 8, 9 et 10 aprilis.

362. Ecclesia Domini Iesu orantis in horto, sita Viculi Vatarii, cum unico altari, sacristia et campana elegans, patronatus baronum de Gentilottis Tridenti, nunc autem baronum de Trentinis. In ea celebravi anno 1792 die 25 augusti.

363. Ecclesia sanctorum Petri et Pauli de Caresio plebis Bletii, cuom duobus altaribus tantum. Erecta in curatam circa annum 1756.

364. Ecclesia s. Mariae Magdalenae de Cavareno plebis Sarnonicensis in Anaunia.

365. Ecclesia sanctorum Fabiani et Sebastiani de Cavareno eodem.

366. Ecclesia s. Silvestri antiqua et solitaria in plebe Lomasii apud Caianum.

367. Ecclesia s. Vigilii in castro Coredi Vallis Annaniae anno 1467.

368. Ecclesia s. Antonii abbatis de Castrofundo⁷⁷ in Anaunia, cum eremicola anno 1747.

369. Ecclesia s. Rochi apud Roboretum cum coenobio nostrorum Fratrum Reformatorum, cuius primarius lapis positus fuit anno 1633 die 30 octobris. Consecrationem obtinuit die 2 decembris anno 1651. In ea ego primam meam Missam cantavi anno 1756 die dominico 20 iunii. Cetera, quae ad eam spectant dixi in Specimine Chronicorum Provinciae tridentinae s. Vigilii numero 53 ac seq⁷⁸.

370. Ecclesia sanctorum Viti et Sociorum curata Laurentii plebis Clotii in Anaunia montana. Habet circiter 30 mansiones.

⁷⁷ Dovenà.

⁷⁸ Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Specimen chronicorum Provinciae Tridentinae sancti Vigilii Ordinis Minorum Seraphici P. S. Francisci strictioris observantiae Reformatorum, in quo eiusdem Provinciae origo, progressus et status hodiernus. Viri quoque ac mulieres pietate, literis et muneribus illustres, necnon benefactores insignes, atque alia scitu digniora brevissimo ac simplicissimo commentario enarrantur et exhibetur.* Trento 1773, pp. [14] + 201, Trento BSB MS 73; idem Notariale, MS 48, pp.104 e 258; Bonelli Benedetto OFM, *Monumenta Ecclesiae Tridentinae*, IV, p. 355; ACPFM, MS II, p. 220.

371. Ecclesia s. Mariae de Strata plebis Boni, cum coenobiolo Fratrum Ordinis Carmelitarum antiquae Observantiae, a comitibus Lodronicis erecto. Cum in eo esset unus Prior ac tres Fratres, ipsum suppressit die 8 martii anno 1785 Petrus Vigilius episcopus tridentinus Iosephista. Vide To. II Epist. 514⁷⁹ et To. I *Compendii Diplomatici* num. 205⁸⁰ et infra num...

372. Ecclesia s. Nicolai de Chizola plebis Murii anno 1580 cum duabus aris, nempe 1. s. Nicolai; 2. sanctorum Rochi et Sebastiani ac caemeterio. Eidem beneficium sese praebuit in suo testamento anni 1319 dominus Gulielmus de Castrobarco.

373. Ecclesia s. Mariae de Albano plebis Murii, sub altissima rupe sita, ubi visuntur reliquiae Arcis ibi quondam fabricatae cum altari ubi saepissime celebratur et quo devotionis gratia plures personae concurrunt munera offerentes. Ibi est eremita. Sic testis oculatus literis consignavit anno 1580. Castrum Albani plebis Murii occurrit mihi ad annum 1279, 1358, 1413. Dirutum fuit anno 1439 a Venetis. Etiam meis diebus ibi fuit eremicola. Hic igitur monere libet, quod anno Domini 646 in septimo Concilio Toletano, canone tertio statutum fuerit, nulli permittendum vivere in solitudine, nisi prius per congruum tempotis spatium moram traxerit in monasterio et bene fuerit institutus.

374. Ecclesia s. Ceciliae⁸¹ apud Chizolam Vallis Lagarinae cum eremita.

375. Ecclesia s. Mariae ac s. Agnetis de Tresio plebis Thaii anno 1510. Vide infra numerum 429.

376. Ecclesia s. Mariae Gratiarum Clesii, cum unico altari.

377. Ecclesia s. Philippi Nerii Patrum Philippinorum Tridenti, erecta anno 1735 non longe ab ecclesia s. Ioseph monialium Ursularum, consecrata fuit die 30 novembris 1739 a Dominico Antonio comite Thunn episcopo tridentino; suppressa vero ex execrata anno 1785 iussu Petri Vigili comitis de Thunn episcopi tridentini translatis ad s. Trinitatem Patribus Philppinis. Parva fuit sed pulchra; portamque habuit a latere. In ea celebravi et cantavi etiam ego.

378. Ecclesia s. Antonii de Assano plebis Murii anno 1580. Nusquam hactenus reperi Assanum. Puto igitur quod legendum sit de Sano plebis Murii, de quo dixi in *Topographia Lagarina* verbo Sanum numero 206⁸².

379. Ecclesia s. Mariae Magdalenae de Terragnolo, cum eremita, cuius mentio ad annum 1470 et 1748.

⁷⁹ Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Epistolario II*, Trento, BSB MS 57.

⁸⁰ Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Compendium diplomaticum I*, Trento BSB MS 1.

⁸¹ Nell'originale: *S. Luciae*.

⁸² Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Topographia Lagarina seu brevis notitia oppidorum, terrarum, pagorum, vicorum, montium, silvarum, fluviorum, rivorum, lacuum, locorumque omnium totius Vallis Lagarinae, historico-diplomatico-literario-sacro-profanis monumentis instructa et illustrata. Abbozzo primo*. Trento 1776, pp. xviii-207, Trento, BSB MS 26.

380. Ecclesia s. Georgii de Poya plebis Lomasii.

381. Ecclesia s. Ioannis Evangelistae de Gaudento plebis Lomasii.

382. Ecclesia s. Petri Apostoli de Mayano apud Clesium, cum unico altari ac caemeteriolo. Est sanctorum Petri et Pauli.

383. Ecclesia s. Mauritii de Campo plebis Enni.

384. Ecclesia s. Silvestri apud Linzunum plebis Laudri destructa tempore Leopoldi Ernesti Firmiani episcopi administratoris Tridenti ab anno 1748 usque ad annum 1756 ac reaedicata in ipso pago Linzunensi. Videsis infra num. 433.

385. Ecclesia s. Thomae Apostoli apud Romenum in Anaunia, cuius prima mentio est ad annum 1191. Cum hospitali ad annum 1214. Cum fratribus s. Antonii de Vienna ad annum 1295, Incorporata seminario episcopali Tridenti anno 1593. Hoc anno 1772 non exstat. Vide nostrum *Parochiale tridentinum* To. 1, verbo *Romenenses*⁸³.

386. Ecclesia s. Agatae in excelso monte Pahi apud Tridentum, inter Ultracastellum et Sprevm. Vetusta est.

387. Ecclesia s. Vigili episcopi et martyris in loco plebis Thionensis, ubi sacrum eiusdem Sancti corpus repositum fuit postquam e Sarcae aquis exstitit eductum.